Socrates
Plato

rimos p omniē beatitudiniſ latetiam affecutus. Cum tātum iſiſ ī morte ſit bonū: eaq̄ tanta ſerpat facilitate: ut ne ſentias quidē quid mors nobis timēda eſt: uel potius nō optāda. Audi etiā quæſo: quibus uerbis Socraten ſacit Plato unū apud iudices. Nec mireris: quod tā multa a grecis tra- duco. Non. n. id a me factū eſt propriet eam orationis facilitatem: quā mihi in omni & ſcribendi & dicendi genere æque apud græcos atq; apud latinos promptu eſſe opinariſ: ſed ut ad latinos: quos habere potes ipse per- multos græcis quoq; teſtibus additū ſis pluſu diſſicilis. Socratis au- tem uerba hæc ſunt: ut meminī: Timere. n. mortē o iudices aliud nihil ē quā exiſtimare ſe eſſe fāpitiē: q nō ſit. Videſ. n. ſciſ: quod neſcit. Nā nemio ſcīt mortē. Hæc aut̄ bonor̄ oium ē homini maximū: quā homies aequem- timent: ac ſi certo noſit eſſe maximū oium malor̄. Et recte qdēm Socrates Quid eim boni i ſe habeat hæc uita mortalit̄. Vel qbus potius malis: nō abūdat. Per multa pſecto nobis i huiuſce uitæ agitatiōibus ac fluctu- bus i omniē partē obeūda ferēdaq; iunt aimo cōſtāti atq; iuicto: quae ſunt: omni mortis acerbitate quam ſallō exiſtimant: lōge acerbiora: qd̄m iuici- eſſet: nō tam multi fuiffent: qui ut le iſ ſuſcultatibus aut anitū auf cōte- poris ſoluſerent: uitæ mortē ſpōte atq; alactiter prætulerūt. Quem enim inuenies: cui uni ad ai mi p̄fiantiā cōmoda omnia & corporis & fortu- nae pro uoluntate cōtigerint. Nō patitur ratio naturæ: deus ipſe nō pati- tur: ut bona ſimul omnia: quæ uulgo exiſtimant: ita in unuſuali que uia- rum conſuuant: ut tanq; Perpetua ſint futura: id quod etiam Helenæ illa: Homericā non ignorans ita loquitur.

Aſt alias alii qui quis ualeſ omnia ſolus.

Datq; bonūq; malūq; deus. Oia inq; nobis & bona & mala hoc ē: cō- modā & i cōmoda ab deo ſunt: idq; ſemp ad noſtrā utilitatē. Nā uitū & peccātu: quod certe ſua natura malū ē: a deo eē nō poſteſt. Itaq; ſtudendū ē: quod i nobis: poſitū puto: ut bonor̄ operum uerae: pietatis ſimū ſtu- diosū: Quæ uero aut extracta ſunt aut a noſtra poſteſt aliena: ea ſi ade- rūt: & modeſte utamur & grauerit: ſin aberunt: non turbemur. Nam ut

Vlyſſes
homeruſ

breui exēplo Vlyſſes, monet apud Homerum:

Non uni dat cuncta deus: formofus ut idem
Sit ſimul & prudens ac multa laude disertus,
Qui ſpecie caruit: deus hunc uenerabilis ornat
Vtribus eloquii: quo ſit: mirentur ut unum
Hunc alti ſuauis linguae dulcedine capti,
Hic autem fidens orat: leniq; pudore
In coetus excellit agens: quem numinis instar
Sufcipiunt: urbem quisquis petiere: loquentem
Aſtaliū ſormæ bonitas quem cōminus aequat
Cœlitibus: penitus defecit gratia linguae.

Ve igitur naturæ atq; fortunæ cōmodis moderatæ utendum est & secūdū rationē ita etiam incōmoda siqua sunt: atq; ingēti tolerāda sapientes subēt. Siquid legit̄ Valerij obitus tribi fortassis incōmodat: debes tu sanc̄ id quicquid ē: incōmodicū illius maximo cōmodo pēfare: ille n. ex huius seculi taediosa & pmoles̄a pegrinatiōe ex hisce erroribus turbulentis in trāquillū illū & exoptatū beatitudinis portū benefi-
cio mortis elatus est. Et mors quidē ipsa quae stultis tanto habetur odio: nō solū est naturalis atq; necessaria sed habenda in bonis optatissimis. Nā si qcquid ex cōtrariis rebus cōstat: corruptibile ē natura: cui mis̄e ui-
deri debet: oportere hoīem aliqd̄ corrūpi: quoniam sit ex cōtrariis cōcre-
tus. An ignoramus id ē necessario corruptibile: qd̄ generabile sit natu-
ra? Cūq; homo naturaliter generet: necessario fieri: ut is secundum natu-
rā corrūpaf̄: præterea humani corporis elemēta nō alius sunt speciei
q; alioq; pares elemētoz: sed cum ea elemēta quoq; concretiōe alia con-
stant corpora: corruptionē admittat necessitate naturæ: nūquid meliore
sint priuilegio humani corporis elemēta: elemētis aut̄ corruptis huius
modi: nostrane corpora integrā sint futura? Ad hæc si natura ipsa quā di-
cimus: a mēte diuina & pducta est & cōstituta: sicuti certe est: quæcūq; a
natura sunt: nō bona ē nō possunt fluunt eīm ab illo: de quo lscriptum
ē: Vedit̄ deus cūcta quæ fecerat: & erat ual̄d̄ bona. Nec enim naturā solū
sed ē effectus oīs q; sunt secundū naturā: ab deo ut prima efficiēt̄q; & uni-
versali rerum oīum causa pductos ē & theologi oēs philosophiq; affir-
māt. Cū mors igis sit effectus adeo naturalis: ut unus sit secundū sapien-
tissimū Solomōne hoīis sumētoz: q; interitus & aqua utriusq; cōdicio: Solomō
eam q; malā esse dicit: & naturæ cōtradicit & deo. Nihil est inq; morte cō-
munijs. Animati parcī nulli. Nemo ē neq; fuit nunq; tata felicitate tata
gā apud deū: cui moriēdi ius detrectare licuerit. Quā rei necessitatē Ho- homerul
merus secum animo meditatus ita Mineruā loquenter introducit. Minerua

Sed neq; cælicolæ quem dilexete: ueri

Aequa morte queunt: ubi pernicioſa trahentis

Sors rapuit loeti. Et ne id quidem absurdum.

Num inquam qui sibi non pepercit: quo nos ab æterna morte recuperarēt: nos patias propter nos iplos seculi mortis simunes: sine qua ad sem-
piternā uitam ire non licet? Quod si animalia uniuersa ineuitabili qua-
dam naturæ lege morti sunt adiudicata: quid ipi frusta arque inutiliter
naturali iudicio aduersemur? præsertim cum uix ullum sit animal ho-
mine imbecillius uel Homerij sententia: qui ait.

Nil magis est hominis natura infirmius omni.

Enumero: spirant quæcūq; animalia terris.

Ac serpunt. Si enim uellimus nostri corporis naturam: cum cæterorum
singillatim animaliū natura cōferte: inueniamus multo nos & pluribus

& maioribus subiectos incommodis q̄ aliud ullum animal. Itaq; nō in-
cōgrue Vlyxes ille sophocles id considerans ita loquitur.

Vlyxes
sophocle
us

Quicunq; uitam uiuimus: aliud nihil

Quām simulacrum aut inanis umbra nos sumus.

Recte sane hominē simulacrum sophocles atq; umbra uterū tē sane & ua-
nā & contēnendā. Hunc aut p̄petuodū secutus Horatius Flaccus inquit
Puluis & umbra sumus: Sed t̄ge id aptius & apertius Pīdarus expressit.

Pīdarus Quid autem est ullus? quid nullus?

Vm̄bre somniū hō. Nā cū umbra debilius nihil sit: quale sit umbra som-
niū: nō est itellectu difficile. Vnde iūḡ rāta sit nobis aī elatio: nescio: ut q̄
ceteris aīantibus sumus fragiliores: soli uelutinus ex oībus detrectare ius-
mortis: quāt̄ ut naturā rōneq; debet: ita necessario cōis ē oībus. Quod si
intelligeremus: quantū inest i ca boni: nunq̄ adeo nobis essemus aduersi
atq; inimici. Quāt̄. n. iprudētia nīa est: ut ignoramus ad sinem oīa referri
oporrere: sine uero ut bonū appeti: finis at uita: huiusq; mors alius ē nu-
llus: q̄ si sumū bonū & finis ultimus cōuertūf: mortē habēdā ē in rōne
felicitatis q̄ negarit: q̄ si felicitatis rō: nō itelligit: Simul. n. cū morte & u-
ta & huīana oīs finis actio. Itaq; recte crasū & lapiēter monuit solo huī-
mōi sine expectare oporrere: & tū demū de humana felicitate iudicare:

Croesus
Solon

Nōne præterea scriptū est atē: mortē nō laudaueris quenquā! Mors enī
& finis est & testimoniu anteacta: uita. Tum demum suo officio fūctus
est gubernator: cū natūm deduxit i portum. Nec orator laudem meruit
nisi persuaserit. Nec medicus: nisi sanauerit. Et miles absolutam stipēdit
mercāde non recipit nisi hostem superauerit. Et iperator cōfecto bello
laurea decoratur. In ea secessione: quam animus facit a corpore: ipse qui
dem molestia omni sollicitudieq; absoluuntur: at corpus resoluitur. Quo
sit: ut animus ita absolutus incredibili gaudio perfundat. Corpus autē re-
solutum i terram cum nihil sentit: malī omnīo patiatur nihil. At mors
est humana huius uitæ priuatio. Argute quidem obiicitur & subtiliter.
Priuamur enim mortis beneficio quotidianis curis diurnisque & no-
cturnis angoribus. Priuamur inquam priuamur iis cunctis perturbati-
onibus: qua tanquam efferaat quædam & imanes truculentissimæq;
belluae aīum corpusq; cōsicut. Quē. n. mihi excipies: q̄ minus sit: aut ad
sollicitudines anxious aut ad labores desidiosus aut p̄cluīs ad uoluptates?
Quid rāti facit hanc uitā: in q̄ nulla ē securitas nulla tranquilitas nulla
quies. Ad quas an. cupiditates nō incēdunt nīos aīos nō inflamant arden-
tissimæ faces corporis? An p̄terit unq̄ dies integer sine aliq uel corporis
uel animi salte offensiōe? Nōne in rebus etiā latissimis tristia ne iterue-
niāt: nobis timēda occurrūt a deo ut metus ipse magis etiā nos affligat: q̄
qd̄ perinde atq; miserrimū timuīmus cū aduenerit? Nū secundat res q̄s
opinamur maiori nobis sunt uoluptatiq; dolori aduersit. Quod si euā

bona: quae existimans: sine angore nō sunt: qd in vita sit boni: nō intelligi
 go. Non nasci longe optimū inquit solomō: & id quidē multo melius qđ Solomō
 Silenus. Is enim cōpræhēsus: ut est apud Crantora: monuit Midam ~~magis~~ Silenus
 uitā hanc esse cruciā: & a principio usqđ ortum hoīs in fortunā esse ma/ Crantor
 ximū. Et lob uir ille sanctissimus diu antea ait: Benedictio moriturue/ Mida
 niat in me. Sciebat. n̄ id humi teneri ac sepulchri latebris oclusum resol lob
 ui in terra: qđ nō secus mori. Quid uirtus esset obnoxius. Illud uero qđ uirtutē
 disciplināqđ appeteret: quod sumi boni deiqđ esset studiosum: a Itius euo
 fare: eiqđ adhærere ad cuius imaginē est creatū: unde uitæ accepti spiritū
 & in aiām uiuentē faqđum est. Itaqđ iure aliquādo dicere cōsuevit. Preat
 dies illa: in qua natus sum. Satis n̄ ostendebat: quantū boni esset in mor/
 te: cū dies natalis sūt: ut periret optabat. Nā ut natalis initium est incōmo
 do: atqđ maloꝝ oīum: ita etiā mors trāstū nobis præbet ad honorum
 omnium sempiternam possessionem. Cuius rei desiderio & hieremias Hieremias
 se generatiū esse deplorat: & rex David petebat a domino: ut notū sibi fa- as
 ceret sine suū & numerū dieꝝ suoꝝ. Quod neuter certe fecisset: nī mor David
 té ut egregiū quoddam bonum optassem. Quātum præterea sit bonū in
 morte: nō modo patriarchæ & prophetæ ac cæteri sancti uiri: sed etiā celobis
 qui gentium dii sunt habitū: tu ueri omnipotenti qđ dei dilucide ostē
 derunt. Cleobis & Biton fratresqđ & argui: quoniam pro iumentis iugo
 colla subdidere: matrēqđ cutru insidentem ad templū lunonis usqđ: qđ
 stadiis quinqđ & quadraginta distabat ab argis: mira pietate traxerūt: p Celobis
 summo tantæ bonitatis præmio ut est apud Herodotū: a numine mor Biton
 te donati sunt: Idēqđ boni inter dormiendū cōtigit: cū Agamedī & Tro Juno
 phonio: quoniam pulcherrimum delphī templū Apollinis sunt fabri Argi
 cati: tum etiam Pindaro: cum quid esset homini opīrum: ab Apollinis Herodo-
 oraculo quæsisset. Nam non multum post tempus in gymnasio cū esset tus
 relaxatusqđ in somnum caput in dilectissimi pueri sinum posuissest: sua Agame
 uissime diem obiit: Sed quid pluribus gentiliūtatis deliramenta cōfederat des
 cum ratione non obscura mortis bonum probari queat. Illud pprieue Tropho-
 roꝝ bonum & dicimus & tenemus: quod ad animū pertinet dignitatem. nius
 Quod autem animo detrimentum non affert: id malū certe nō est. Sed Apollo
 cum mors nullum afferat: animo detrimentum: malum esse non potest. Pidarus
 Quod uero malum non est: id bonum esse patet. Quid ergo uel nostrā
 uel nostrorū mortē adeo ægre serimus: quæ tātū continet in se bonum
 ut sine illa esse beati nullo pacto possimus? Quare cum ostenderimus
 mortem ē & communem & naturalem & necessariam & oībus debitā
 eandemqđ habere rōnē finis: qui non bonus esse non potest: & tāta præ-
 terea facilitate irrepēt: ut uix a somno suauissimo qđcūd differtat: quid
 est: quod eam nobis lugendam existimemus: quæ sola nos liberat omni
 turbido corporis motu: seqꝝ nobis tutissimam ducem prestat: qui ex his
 k ii

tenebris excedamus in lucem illam: quæ & uniuersum mūdum illumina-
nat & ex hominum corde calliginem omnem elicit. Num forsitan igno-
ramus mortem ipsam: quid sit? Nec aliud quicquid nos magis torquet:
quam ipsius nominis significatū cum uulgo affirmet siccirō morte esse
noiatam: quod mordeat: mordere aut̄ esse atrocium & immanum bæl-
luarum: quasi culices quoq; & muscas & pulices in ordere nō dicamus:
quasi culices etiam oīa noīa sint uel a natura uel a sapientibus indita: &
non plura opinio saepe uulgi ac uoluntas quam illa exquisita ratio inue-
nit. At ego nō a mordēdo mortem deduci arbitror: sed a græco "nomi-
ne quod est" moros moros quod fortē mortē significat: unde & mori-
or & mortē delēdere q̄s ambigat. Moros aut̄ a uerbo mōris merit de-
scedit quo uerbo partiri ac separare significat. Nā qd aliud ē mors: q̄ quod
modo dicebā: animi a corpore separatio naturæ. incōmutabilis atq; in-
mortalis a natura mutabili & mortal. Num sumus oblit̄: q̄cūd culpæ
obnoxium est: id etiā morti deberi. Si pp Adam sumus oīes in culpa: oīes
propter Adam debemur morti. Si debimū igit̄ est mortis decoctores iu-
bitato futuri simus: ubi impatientius feramus mortis solutionē. Debet
enī finis cōuenire p̄cipio. Et quo pacto possimus pro caritate p̄fia pe-
ctus offerre obuiā mortis: si alioq; obitum tanto luctu tāto mætore p̄seq-
mūr. Quod. n. accepimus: qui p patria mortē appetiuerē: quod certe nā
quam fecissent: si tantum in morte doloris tantum mali posuissent. An
pluris fortasse patria nobis facienda sit quā natura: quā deus? Num qd̄
dies tandem obliterabit: id non ratio prius leniat. An malitius eorum:
quorum mortem acerbe ferimus: memoriam obliuisci q̄ per cōsolatio-
nis remedia tueri: ut quoq; recordatio uolupate debet: afficiat animum
ægritudine? Si rursus effusior si imoderatum gaudium uitio datur: nū
luctus: nū lachrymæ nimietatem laudemus? Quid: quod prurbatio
nū oīum ægritudinem & pessimam grauissimi philosophi tradiderūt.
Paucosne iuuenias: quos nimius ai dolor alios ad infanīā alios ad laqueū
alios ad ferre ipulerit: ut quē mætore sette nō possent ab eo se morte uē-
dicarent. Prætero Niobē: quæ nimio luctu sensum amisit. Artemysia
conticeo: quæ ob uirū Mausoli obitū in assiduis lachrymis & eiulatu cō-
tabuit. Quid phyllin illā Demophōtis Quid Aiacem Telamonū cōme-
morem. Quid. M. Catonem. Quid. M. Brutum. Quid. M. Othonē cesa-
rem. Quid alios poene infinitos in mediū referam. Romanoz & Græco-
rum historiæ amentiū hominū plenæ sunt: qui sibi propterea mortem
ascuerūt: quoniam patiētiā nō didicerant. Itaq; dum animoq; magnitudis
se laudatū iri iudicarent: sunt a sapientibus uiris oībus mollissimi iuxta
atq; supbissimi iudicati. Nam quē animū ueluti depositū apud nos deus
M. Brutus hunc debemus reddere nō abdicere: ne collatū beneficiū uideamur male
M. Otho ficiū loco ducere. Quæcūq; ab deo sunt: ea oīa bona sunt. Sine filio autem

moros
merit

Adam

vōz

Niobe

Artemysia

Mauso-
lus

Phylis

Demo-
phon

Ajax

M. Cato

M. Bruto

M. Otho

boni et nihil cuique potest. Ut mors igitur optanda: ita minime ante ueritatem. Quin opera danda est: ut nos uigilantis semper accidentes que inueniat. Quod si fecerimus: de aliud nunc neque desiciemus: neque mouebimur. Et nomen do interitu animi: quem id est nonnulli fallio opinatur: sed ne dolorem quidem corporis in morte qui nullus est oino formidabimus. Nam uiuere animum post dissolutionem corporis ac per se esse certe potest triplex de modo strati: & primum quidem quadam naturae ut tu ratione demum uero diuina iustitia. Et immortalitate sane animorum satis nobis probare debet ipsa natura: si alia etiam nulla ratio quae sunt sere infinitae: posset adduci. Videmus enim nullam esse oino nationem neque suisse unquam: quae non gerat dilectionem curam mortuorum uariis officiis & generibus & ritibus eorum amicos prosequens: quod certe nemo faceret: si ea putaret ad uitam defunctorum nihil pertinere. Ad quod omnes getes certe sentiunt: id quadrata naturae lege fieri uidetur. Quae quidem populoque omnium de alogia immortalitate consensus: si oes qui habiti sunt anno altissimo ac eternissimo ingenio maiore immundum confirmarunt. Quis enim uir magnus ac sapiens mori ultro uoluisset: si animum una cum corpore mortuorum esset arbitratus? Num se precipitatasset in Aetna Empedocles sine spe magna immortalitatis. Si falso esse Theombrorus putasset: quod de animoque immortalitate apud Platonem legerat nūquam se de muro precipitem dedisset: quo illa assequetur. Quae tanta cupido glorie Curtius: quae tanta poterit caritas in illum terram hiatum potuisse imergere: si totum se peritum morte credidisset. Idem de Codro rege: idem de Philenis. Idem de tribus deinceps Decisi. Idem est de aliis quoniam existimandum: qui prudentia & uirtute plurimum clauerunt. Ex quibus rebus cognosci potest animum: non modo non interire cum corpore: sed ab eius vinculis solutum longe esse meliore statu uitae. Itaque recte inquit Phocyllides.

Vita breuis nobis: ad tempus uiuimus omnes.

Ast animus mortem seniuntque ignorat: & idem

Vivit in aeternum: Nec illa iepius dicta ab eodem Phocyllide legitimus.

Namque manent animi mortali in corpore mortis

Expertes: homini concessus spiritus usum:

Est imago dei. Quod si uerum naturae presci illi gentiles per quasdam ueluti conjecturas percepit nocturna atque diurna uisa animorum immortalitatem assequebantur: quid nobis faciendum est: quibus renatis in Christo Ihesu omnis caligo inscitiae et mentibus debet esse sublata? Homerica illa necati hominis diuinatio quae uocatur Necyomantia necyomantia: quod aliud tota demonstrat quod animos esse immortales. Et hominem aliud nihil esse quod animum ipsum inquietens.